
ÿ H H U O

1 Пролетарии всех стран, соединяйтесь: ХИ-Й РОД ИЗДАНИЯО Р Г А Н
Л П С К О В С К О Г О  

РАЙКОМА ВКП(б) И 
РАЙСОВЕТА ДЕПУТАТОВ  

ТРУДЯЩ ИХСЯ

It И5(2455)| ПОНЕДЕЛЬНИК 9 НОЯБРЯ 1942 ГОД» I Вявди 3 Iм”  * н<>делк)

И З В Е Щ Е Н И Е
Исполком райсовета л  бюро райкома ВКП(б) созывает ва 

11 ноября с.-г. к 12 часам дня в Доме культуры Р ай он н ое  
совещ ание но ж и во тн о во д ству.

П О В ЕС ТК А ДНЯ
1. Итоги работы за 10 мевяцев и задачк по развитію  

колхозного животноводства— доклад предрайсовета т. К а з а 
к ова К . А .

На совещание вызываются: председатели сельсоветов, 
секретари первичных парторганизаций, председатели колхозов* 
заведующие фермами, передовики колхозного животноводства 
и ветзооработниви.

У К А З
Президиума Верховного Совета С С С Р

Об образовании Чрезвычайной Государственной Комиссии по установлению н васследованию 
злодеяний немецко-ф аш истских захватчиков и их сообщников и оричинеииого ими ущерба 

гр а ж д а н а м , кол хозам , общественным о рган и зац и ям , государственны м предприятиям
и учреж дением СССРВероломно напав на Советский Союз, немецко-фашистские захватчики и их сообщники совершают на временно захваченной ими советской территории чудовищные преступления — пытки, истязания и убийства мирных жителей; насильственный увод в иноземное рабство сотен тысяч советских граждан; вообще ограблений городского и сельского населения и вывоз в Германию личного имущества советских граждан, накопленного их честным трудом, а также колхозного и государственного имущества; разрушение памятников искусства и культуры народов Советского Союза и расхищение художественных и исторических ценностей; разрушение здайий и разворовывание утвари религиозных КульТовЗа все эти чудовищные преступления совершаемые немецко-фашистскими захватчиками и их соучастниками и за вес; материальный ущерб, причинен ный ими советским граждан м, колхозам, кооперативным и другим общественным организациям государственным предприятиям и учреждениям Советского Союза, преступное гитлеровское правительство, командование германской армии и их сообщники несут всю полноту уголовной и материальной ответственности.Для полного учета злодейских преступлений немцев и < йособников и причиненного ими ущерба гражданам, колхозам, общественным организациям, государственным предприятиям и учреждениям СССР;для объединения и согласования уже проводимой советскими государственными органами работы по учету этрх преступлений и пригівенвого захватчиками ущерба;для определения ущерба, причиненного немецкими оккупантами и их сообщниками гражданам Советского Союза, и установления размеров возможного возмещения за понесенный личный ущерб;для определения, на основе äokj ментальных данных, размеров ущерба, понесенного Советским государством, колхозами и общественными организациями и подлежащего возмещению, в соответствии со справедливыми требованиями советского народа;для установления во всех случаях, где это представится возможным, личностей немецко- фашистских преступников, виновных в организации или совершении злодеяний на оккупированной советской террито

рии, с целью предания этих преступников суду и их сурового наказания,—Президиум Верховного Совета Союза Советских Социалистических Республик постановляет:1. Образовать Чрезвычайную Государственную Комиссию но установлению и расследованию злодеяний немецко-фашистских захватчиков и их сообщников и причиненного ими ущерба гражданам, колхозам, общественным организациям, государственным предприятиям и учреждениям СССР.2 Возложить на Чрезвычайную Государственную Комиссию по расследованию злодеяний немецко-фашистских зах ватников собирание докумен тальных данных, их проверку и подготовку всех материалов о злодеяниях гитлеровских пре- іиков и материальном ущер- причиненном советским гражданам, колхозам и государ с ъ у, в результате оккупации советских территорий армиями гитлеровской Германия ее сообщников.С этой целью, Комиссии надлежит проводить возможно более полный учет—а) фактов убийств мирных граждан и насилий оккупантов над беззащитными людьми, женщинами, детьми и стариками, а также фактов увода советских людей в немецкое рабство;б) ущерба, причиненного гитлеровскими захватчиками советскому населению путем разрушения жилых домов и других строений, расхищения и уничтожения хозяйственного ■ инвентаря, продовольственных | запасов, скота и птицы, домаш-1 него имущества, а также путем наложения на население конт-ібуций, штрафов, налогов и других поборов;в) ущерба, причиненного вторжением и разбойничьими действиями немецко-фашистских оккупантов колхозам, кооперативам, профсоюзным и другим общественным организациям путем ризграбления и уничтожения зданий, сооружений и оборудования производственного и культурно-бытового назначения, запасов сырья, ма- тёрмалов, продуктов и товаров, посевов сельскохозяйственных

культур, лесных площадей, | 
плодовых и других насажденій] 
и иной колхозно-кооперативной! 
собственности; |

г) ущерба, причиненного ок
купантами государственным, 
предприятиям и учреждениям 
Советского Союза, путем разру
шения и ограбления заводов, 
фабрик, электростанций, шахт 
рудников, нефтепромыслов, раз
ных промышленных сооружений 
и оборудования, железных и 
шоссейных дорог, мостов, ка
налов и гидротехнических со
оружений, станций и портовых 
сооружений, морских и речных 
судов, автомобильного и гуже
вого транспорта, средств свя
зи, а также лесов, угодий, уро
жая, многолетних насаждений 
и иного всенародного достоя
ния;

д) ущ ерба, Причиненного гит
леровскими захватчиками путем 
расхищения и уничтожения х у 
дожественных, культурных и 
исторических ценностей наро
дов СССР, разрушения музеев, 
научных учреждений, больниц, 
школ, высших учебны х заведе- 
аий, библиотек, театров и дру
гих культурных учреждений, а 
также зданий, оборудования и 
утвари религиозных культов;

е) ущерба, причиненного на
селению и Советскому государ
ству эвакуацией граждан, про
мышленных предприятий, иму
щества колхозов и других об
щественных организадий в 
глубь (С С Р .

3. Предоставить Чрезвычай
ной Государственной Комиссии 
право поручать надлежащим 
органам производить расследо
вания, опрашивать потерпев
ш их, собирать свидетельские 
показания и иные документаль
ные данные, относящиеся к на
силиям, зверствам, грабежам, 
разрушениям и другим пре
ступным действиям гитлеров
ских оккупантов и их сообщ
ников.

Возложить на местные ор
ганы государственной власти 
обязанность оказывать Чрезвы
чайной Государственной Комис
сии всемерное содействие в ее 
работе.

4. Утвердить следующий со
став Чрезвычайной Государст

венной Комиссии по установ
лению и расследованию злодея
ний немецко-фашистских з а х .  
ватчиков и их сообщников и- 
причинѳнного ими ущерба граж 
данам, колхозам, общественным 
организациям, государственным 
предприятиям и учреждениям 
СССР:

И . М  Ш вернш к (председа
тель)

Академик Н. Н. Бурденко 
Академик Б. Ё . Веденеев 
В. С . Гризодубова 
А . А . Жданов
Николай— митрополит Киев

ский и Галицкий 
Академик Т. Д. Лысенко 
Академик Е . В. Тарле 
А . Н . Толстой 
Академик Q. П. Трайпин.
5. Поручить Совету Народ

ных Комиссаров СССР утвердить 
Положение о Чрезвычайной Го
сударственной Комиссии по 
расследованию злодеяний не
мецко-фашистских захватчиков

П редсед атель П рези д и ум а  
В е р хо в н о го  С о ве та  С С С Р  

М . К А Л И Н И Н .
Секретарь П р е зи д и ум а  

В ер ховн ого Совета С С С Р  
А . Г О Р К И Н .  

Москва, Кремль 
2 ноября 1942 г.

Зверства гитлеровцев над мир
ным населением в оккупирован

ных советских районах.

ПИСЬМА ИЗ 
ДЕЙСТВУЮ Щ ЕЙ  

АРМИИ
Дорогие товарищи! Поздрав

ляю вас с великим праздником 
XXV годовщиной Великой Ок
тябрьской социалистической ре
волюции.

Дорогие друзья, второй год 
мы проводим этот праздник в 
суровые дни отечественной вой
ны. Кровожадная шайка Гитле
ра разрушает ваши города я  
села, всячески издевается над 
мирным населением, временно 
подпавшим под вго фашизма.

Товарищи колхозники и кол
хозницы, немецкие людоеды хо
тят закабалить нас. Но этого 
никогда небывать. Мы, воины 
Красной Армии, недопустим прок
лятого врага хозяйничать іа  
нашей земле. Будем биться до 
последней капли крови, чтобы 
отстоять завоевания октября.

Дорогие товарищи! Дружнее 
работайте на своем трудовом 
фронте. Всем необходимым по
могайте Красной Армии.

Все р я  фронта, все для по
беды над врагом!

Смерть немецким оккупантам!
С приветом. Ваш зем

ляк Степан И ван ови ч  
Зим ин.♦

Здравствуйте дорогие товари
щи! Поздравляю вас е 25-й 

годовщиной Октября. Я  защи
щаю свою любимую родину от 
фашистской нечисти, не жалея 
своей крови и жизни. Недавно 
после ожесточенных боев с 
врагом я вступил в ряды нашей 
любимой Всесоюзной Коммуни
стической партии (большевиков).

Товарищи колхозники и кол
хозницы! Я  заверяю вас и кля
нусь перед вами, не жалеть 
своей крови н жизни в (борьбе 
с фашистскими извергами. При
дет час немецкие гады будут 
истреблены на нашей земле.

Дорогие топзищ и! Самоотвер
женным тру; с л, не покладая 
рук работаете на колхозных 
полях, давайте больше продук
ции и сырья фронту, стране, 
помогайте бить фашистского 
зверя. Все силы на разгром 
врага! Все для фронта!

С приветом.
Красноармеец ЕГОРЫ ЧЕВ М. Я .

На снимке: Виселица на улице 
населенного пункта.

(Снимок найден у убитого на 
Ленинградском фронте немецко

го солдата).

трудящійся г. Горького
В Петровском колхозе «Кра

сные поляны» предают карто
фель трудящимся города Горь. 
кого. Бригадир колхоза Бачин 
Иван Степанович лично продал 
один центнер картофеля, при 
этом заявил: «Пусть горьков
ские рабочие больше изготов
ляют смертоносного оруж ія для 
разгрома немецко- фашистских 
захватчиков. Всего продано кар
тофеля 1605 килограмм.

I  ' ШАГАЛОВ*



Б О Л  Ь  Ш  Е  В  И  К №  115 (245 5 ) 9 ноября 1942

Ѳт светского Инф орм бю ро
В е ч е р н е е  с о о б щ е н и е  8 н о я б р яВ  течение 8 ноября наши войска вели бои с противником 

в районе ( т а л и « гр а д а , северо- восточное Т у а п се  и юго восточнее Н ал ь ч и к а F!a других фронтах : никаких изменении не произошло.За истекшую неделю. I-го но 7 ноября включатель о в воздушных боях, на зародромар и огнем зенитной артиллерии уничтожено 158 немецких "самолетов. Наши потери за это же время- 6 3  самолета.Нашими кораблями в Балтийском мире потоплены два немецких транспорта общим подо измещением в !2 тысяч тонн>  За 7 ноября нашей аваа цігей на различных участках фронта уничтожено 20 ' немецких автомашин и 15 повозок г боеприпасами, 10 автоцистерн с горючим, взорваны дна склада боеприпасов и два склада горю чего, подавлен огонь 12 артю, лертійских батарей рассеяно и часіыо уничтожено до роты пехоты противника.♦ Б районе Сталинграда наши войска отбивали атаки мелких групп противника и совершенствовали с ои оборонитель ные укрепления. Рота немецкой пехоты прорвалась к одному важному военному объекту. Лейтенант Андреев и 8 боіц-ш напали на гитлеровцев с фланга и вынудили их отступить Б этом Гнно красноармеец т Коз лов истребил 15 немцев. Старшине т Жедовмн захватил ара жеский пулемет и, открыв из

него огонь, уничтожил 2 ' гит- ! леровцев. Старший сержант т. Щецов убил 19, старшина т. Иванов и сержант т. Киселев—по 12 немцев Всего на участках обороны города истреблено до 500 немецких солдат и офицеров, уничтожено 8 орудий, 13 пулеметов и 7 минометов Наши летчики сбили четыре самолета противника❖  Юго-восточнее Нальчика на ши части вели активные боевые действия и нанесли гитлеровцам серьезный уронНа участке, где действует Н екая гвардейская кавалерийская часть, казаки-гвардейцы за 2 дня истребили до 17<К) вражеских солдат н офицеров, подбели и сожгли 27 танков, З і бронемашин, 69 автомашин, уничтожали 12 минометов, 32 пулемета, 12 орудий и 3 тягача с прицепами.' Захвачен склад с обмундированием, радиостан ция и другое воея ое имуществоНаши летчики в воздушных боях сбили 6 немецких само летев*  Северо восточнее Туапсе противник предпринял неокольцо контратак. Атаки немцев бы ли отбиты с большими для них потерями На другом участке немецкая пехота, поддержанная танками и авиацией, заняла населенный пункт Контр атакой наши пасти выбили противника из населенного пункта и восстановили положение Гитлеровцы потеряли в этом

бою до роты цехоты«  Белорусские, Смоленские и Орловские партизаны нанесли ряд ударов по иутям сообщения противника За 1, 2 и 3 ноября партизанские отряды пустили под откос 39 немецких железнодорожных эшело нов. Разбито 28 паровозов и 536 вагонов, платформ и ци стерн. В результате железнодорожных крушений и активных действий партизан за это время истреблено несколько тысяч немецко фашистских захватчиков.
ъ  Доклад и приказ Народного Комиссара обороны товарища Сталина о 25-й годовщине Великой Октябрьской социалистической революции вызвал величайший патриотический подъем в частях Красной Ар мин и Военно-Морского =Ф.пта На различных участках фронта, в прифронтовых и тыловых гарнизонах состоялись массовые митинги бойцов, командиров и политработников Красной АрмииКрасноармеец Н-ской части Ленинградского фронта тов Егоров на митинге заявил: «Каждое выступление товарища Сталина вдохновляет советского человека на коЕне подвиги во славу родины Товарищ Сталин сказал, что мы должны уничтожить гитлеровское юеударст- во гитлеровскую ар ию и фашистский « новый порядок в Е в р о п е К а к  товарищ Сталин сказал, так и будет».

На митинге Кронштадского гарнизона выступил с речью красноармеец казах тов. Амер- дпііов уничтоживший накануне праздника трех гитлеровцев. Он заявил: «В боях против гитлеровских полчищ еще более окрепла дружба народов нашей страны. Русские и казаки, украинцы и грузины, армяне и белоруссы— все мы защищаем нашу любимую родину. Для меня Ленинград и Кронштадт также дороги, как родной Казахстан. Клянусь бороться с врагом до полного его уничтожения».На одном из участков Калининского фронта на митинге с горячей речью выступил красноармеец-узбек тов. Усманов «Мы клянемся,—сказал он,—  что с честью выполним приказ товарища Сталина. Мы очистим советскую землю от гитлеровской мрази и уничтожим немецко-фашистских мерзавцев Недалек тот день, когда и на нашей улице будет праздник»Во многих частях бойцы и командиры после ознакомления с докладом и приказом товарища Сталина истребили большое количество немецких солдат и офицеров. На Ленинградском фронте 7 ноября на участке одной только дивизий снайаеры уничтожили И З  гитлеровцев, на Калининском фронте— 132. на Брянском—240 на Западном фронте снайперы истребили 350 немецких солдат и офицеров.

Ход хлеоозаготовок 
по сельсоветам

Свод к а ун олн арк ом зага  
на 5 н оя бр я  1942 г.

в проц к годовому плав^1. Велчковскнй . . . .2. КрасаоярсвРй . . . . 1003. і икольский . • . . .
4. Проеецкий . . . .5. Сельско- Мазский . . . 996. Сауровский . . . .7. Лысковокйй • . . .
8. Черкухвнскнй . . . . 989. Малиновскнй . . . . . 97
Ю. Гугинскяй . . . . . 9511 Соловьевский. • . . 93
12. Летневскнй . . .13. Трофпмовсквй . . . . 8914. Егорьевский . . . . . 8013 Остроьский . . . . . 8016 Бѳлозерихннский . . 7717. Бармиао-Венецкий . . 6018 Елховсхий .............19 йлотинекий . . . .20. Ивановский . . . .21. Валковский . . . .Всего по району 83,9 проц

2Sop отъел за сохранение и развитие 
рабочего скотаПаш район д бился высоких 1 пало 7 лошадей. 8 Скупи.<пнскэм 1 «Дечайка» скинула после гон- • обученный скот использоватьпоказателей но '-росту, пролук из 70 лошадей - 8 голов, р, ки на ней верхом колхозницы на сельхозработах так, в пертинного скота в колхозах С 1 Волконской из. 5 1 - 9  лошадей Захаровой кую очередь транспортных На-янкаря (за У месяцев) 1912 г ; я . др Каждый случай падежа Все это показывает, что со ' 'стаю крупного рогатого окота рабочего скота согласно реме- стороны правлений колхозов ивыросло на 3.5 проц ; стадо ния СП К СССР должен раесле- бригадиров нет должного внисвиней —на 47 проц ; стадо овец доваться и ни одно лицо ви» мания к вопросу использования ин а ,25 проц. Госплан развития ; ковале в варварском отношении и сбережения жеребых матокаешцѵгнонпдетва выполнен на 1 ( к. коню не должно оставаться без- Это приводит к тому Ч'О  мы еже-окіября с г по крупному ро- ! наказанным Между тем прав-'годно недополучаем жеребят.Для повышения благополучгатому скоту на 97,6 проц ; по;ДМ ия колхозов не привлекают свиньям — н а 119 3 проц ; uo ов- ) к ответственности лиц, винов-цам — на 100,7 проц.Темным пятном чна этом фоне является развитие коневодства. План по коню недовыполнен на 6 і7 процС-января 1942 г. конское поголовье увеличилось всего на 25 голов.Сельсоветы Лыпсовекий, Чер- нухняский и ряі колхозов, как М Горького им Крупской. «Победа» (Летнеяо), «Победа» (Л гора) «Восток», «Дружба» и другие план по конскому по головью на 1942 г. выполнили ): перевыполнилиРоль лошади к народном хозяйстве нашей страны , время войны значительно в (росла. Колхозы должны готовь > необходимое пополнение для Красной АрмииОднако в ряде, колхозов па- д(ж жеребят и взрослых лошадей достінает высоких размерив. Так в Окишинскоч 7 колхозе за Г-142- г. к.з 37 лошадей 

®ГТб7і 5 ----- -

ных в падеже и абортах.Сохранить всех жеребых ма ток до благополучной выжее ребки- такова задача всех пред? седателей колхозов, бригадиров и ездовыхБережное обращение к жеребым маткам, прикрепление для работ на них проверенных ездовых, своевременное оевѳ бождепие от тяжелыхнедопущение neper узки, и понки

ной выжеребки колхозам необходимо широко применить скармливание пророщенного зерна жеребым кобылам. Метод про ращивания прост. Чистое сухое зерно замачивается в течение 40— 48 часов и рассыпается слоем до 7 см толщины. Через 4 суток зерно готово к скармливанию. Рысакам его дают до 500 грамм, тяжеловозам— до килограмма на голову в сут-сыдки на работу на дальнее расстояние и в тяжелую дорог у —таковы основные требования предъявляемые при экенло- атации жеребых маток в рабо те. Эти требования зачастую нарушаются. Так, в Соловьевой) м, колхозе «Крсный октябрь,, имеется уже а2 случая аборта от неправильной эксплантации Кобыла «Легенда» пот лучила растяжение связок суставов при возке льна в лугах от чего и абортировала. Кобьі ла колхоза «Красный бор»

Цля уменьшения нагрузки на рабочую лошадь в каждом колхозе необходимо теперь же обучить крупный рогатый скот в размере плана К обучению следует отбирать быков -  производителей, бычков—  кастратов (волов), коров с низким удоем, и нетелей не раннее двух месяцев после отела и не позже 2-х месяцев до отела. По опытам крупный рогатый скот можно приучигь к работам в 3— 5 дней. Но мало обучить крун-

иболее удобной упряжью для одной коровы областная зоо- станция считает хомут Клещи обитые кошмой с парусиновой или холстовой подкладкой, в верхней части соединены шарниром. Хомут надевается свер ху. В него корова или бык за) прягаеіея как и лошадь, с дугой, седелкой с черезеедельни- ком и подбрюшником, уздечкой и вожжами. Корова в такой упряжи чувствует себя хорошо и везет воз свободно Это подтвердилось на опыте колхоза «Красный бор» (С. Маза), где все лето, осень с успехом работали 3 кастрата на возке воды, кормов, навоза, семян и прочих грузов.Колхозникам нужно взять установку, чтобы все подсобные сельхозработы "обслуживались только крупным рогатым скотом, (в том числе и обслуживание самих ферм).Необходимо шире развернуть соцсоревнование колхозов, бригадиров, ездовых, конюхов по сохранению рабочих лошадей, жеребых маток и молодняка и по обучению и использованию крупного рогатого скота рабо там. Смелее выдвигать женщин в состав ездовых на лошадях и крупном рогатом скотеный рогатый скот. НеобходимоГород Дысково. Горьковской области, типография газГТБадьшёвйк>ТАдрес редакции: улица Б -Советская, дом № М  Л»А. телефонов <—  51

Ход карю ф елепоставок 
по сельсоветом

Сводка уполнаркомзага 
на 5 ноября 1942 г.

(в проц, к годовому плану)1. Проеецкий..............................1002. Б Венецкий..............................973 Красноярский . . • . . .  97 4. Велозернхинекий . . . .  95 •7. Лысковсхий..............................956. С- Мазский............................. 927. Чернухинский................908. Трофимовсквй . • . . . 889. Сауровсзяй...........................83
10 Велнковсаай.................. ■ 83И. Малйяовсхий.......................... 80
12. Летнэйский . . .  . . .  7313. < оловьевсаий.......................... 72;і4. Ивановский . . . . . . .  6415. Николье*вй 5616. Ллотенский................... 5617. Тулинский.........................  r,218. Банковский . ■......................4719. Егорьсвскчй.....................3920. Островский . . • . . . .  3121. Елховсквй .................................. is

Итого по району 71,7
О тв е т с т в е н н ы й  редактор 

Ф . Н . С Д О Б Н О В .Коллектив работников рай- зо выражает соболезнование 
Владимиру Михайловичу 
Полуэктову по случаю постигшего его горя—-преждевременной смерти жены Н и  
ны Николаевны Полу 

|эктовой ДРазвилинская промартель 
извещ аетграждан у кого имеются заказы ка валяную обувь просит выкупить в трех дневный срок г Лысково, ул Урицкогод № 10. Не выкупившие в указанный срок, выдача будет производится в селе Спасском. Шерстовед II. Назаров. 

З а І а Г Ж Т Г 7
99


